DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/09/2024 | Edição: 181 | Seção: 1 | Página: 17

Órgão: Ministério da Cultura/Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural

PORTARIA SEFIC/MINC Nº 673, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL - SUBSTITUTA, no uso de suas

atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 251, de 9 de maio de 2024 e a Portaria MinC nº 1, de 13 de

fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta portaria, que após

terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei nº 8.313/91, Decreto nº

11.453/2023 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDREA SANTOS GUIMARÃES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )

247765 - Filhas da Dita 18 anos!

Cooperativa de Artistas

CNPJ/CPF: 22.247.129/0001-31

Processo: 01400023730202414

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 3.773.576,41

Prazo de Captação: 18/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Filhas da Dita 18 anos! é marco da carreira e da maioridade da coletiva

Filhas da Dita e se propõe a celebrar essa importante trajetória aliada a celebração de 10 anos da

Cooperativa de Trabalho de Artistas. Para tanto, propõe a realização de uma itinerância nacional

(contemplando todas as regiões do Brasil e com ações de acessibilidades) de suas 02 obras mais

importantes: LedAzeda (musical infanto-juvenil) e Canto das Ditas (épico-drama jovem-adulto) através da

realização de 70 apresentações acompanhadas de Lançamento do Livro de 18 anos da coletiva, mais o

Chá das Ditas, um espaço de compartilhamento e troca sobre as pedagogias imbricadas nos processos de

pesquisa e criação desenvolvidas no extremo leste da cidade de São Paulo (Cidade Tiradentes), como o

Teatro do Cotidiano e a Pedagogia Travesti.

247767 - Escola Picolino de Artes do Circo - Arte Circense

Associação Picolino de Artes do Circo

CNPJ/CPF: 01.773.087/0001-00

Processo: 01400023732202411

Cidade: Salvador - BA;

Valor Aprovado: R$ 2.058.780,00

Prazo de Captação: 18/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: A Escola Picolino de Artes do Circo - Arte Circense é um projeto de arte

educação, que traz como eixo prioritário a formação. Será realizado um curso básico de arte circense para

crianças de 7 a 15 anos, e um profissional para jovens de 16 a 28 anos. Com todas as atividades gratuitas,

tem perspectiva de atender um público de 80 pessoas. Os cursos terão duração de 09 meses, com a

orientação dos educadores do Circo e profissionais contratados. As crianças serão selecionadas a partir de

oficinas ofertadas em escolas da rede pública de ensino, e projetos sociais do entorno do espaço; já para o

18/09/2024, 07:45 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 673, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 673, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-673-de-17-de-setembro-de-2024-585100222 1/30

Alexsandra Mendes
Realce

Resumo do Projeto: O Livro infantil "A Galinha que foi caminhar o Mundo" é uma história oral,

adaptada. A narrativa trabalha e desenvolve a capacidade cognitiva das crianças através da linguagem,

escrita, leitura, memorização, atenção e coordenação motora através da pintura, levando o gosto pela

leitura. Estimula a imaginação, criatividade e habilidades, aprimorando e desenvolvendo os mecanismos

neuronais. A Conversa sobre as "Histórias Orais", com a escritora, irá resgatar e preservar crendices e

histórias populares de diversos povos, através da produção de texto que os alunos irão escrever e

posteriormente entregar aos professores.

ÁREA: 9 MUSEUS E MEMÓRIA (Artigo 18 , § 1º )

247794 - Digitalização e Difusão do Acervo do Instituto Cultural Judaico Marc Chagall (ICJMC)

INSTITUTO CULTURAL JUDAICO MARC CHAGALL

CNPJ/CPF: 03.042.157/0001-78

Processo: 01400023779202477

Cidade: Porto Alegre - RS;

Valor Aprovado: R$ 737.119,21

Prazo de Captação: 18/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: - Preservar e divulgar a história da imigração e a cultura judaica no Rio

Grande do Sul através da digitalização de seu acervo e da realização de visitas guiadas a uma série de três

exposições fotográficas com duração de 30 dias cada. A primeira na Sala Evelyn Ioschpe na casa de

Cultura Mário Quintana, a segunda no Instituto Goethe e a terceira no Instituto Cervantes, todos em Porto

Alegre, RS.

247795 - Gestão do acervo museológico do Museu da Odontologia de Santa Catarina

MUSEU DA ODONTOLOGIA DE SANTA CATARINA

CNPJ/CPF: 44.671.890/0001-39

Processo: 01400023780202400

Cidade: Florianópolis - SC;

Valor Aprovado: R$ 285.701,32

Prazo de Captação: 18/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar diagnóstico, arrolamento/inventário, catalogação, higienização e

inserção do acervo museológico do Museu da Odontologia de Santa Catarina (MOSC-Florianópolis/SC) em

repositório digital livre; produzir uma exposição virtual no sítio eletrônico da referida instituição museal.

247806 - Guanabara, o abraço do mar

FUNDACAO GETULIO VARGAS

CNPJ/CPF: 33.641.663/0001-44

Processo: 01400023792202426

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 1.204.780,50

Prazo de Captação: 18/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Proposta educativa com pesquisa sobre a Baía de Guanabara, incluindo

atividades educativas, culturais, seminários e um catálogo bilíngue. A proposta, com vertente

multidisciplinar, inclui abordagem ambiental, social, histórica, econômica, geomorfológica e hidrológica.

Objetiva-se abordar a transformação da Baía de Guanabara, a partir do século XVII, por meio de uma

narrativa compreensiva que considera o impacto da urbanização, da exploração, da poluição e os esforços

de despoluição.

247856 - Jardim de esculturas: Exposição da Pinacoteca de São Paulo no Parque da Luz

ASSOCIACAO PINACOTECA ARTE E CULTURA - APAC

18/09/2024, 07:45 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 673, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 673, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-673-de-17-de-setembro-de-2024-585100222 29/30

Alexsandra Mendes
Realce